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شناسی و آموزش ویژه در ایران طی چند دهه اخیر و با وجود رشد و پیشرفت رشته روان

تبع آن بهبود خدمات ارائه شده، هنوز هم افراد با یش تعداد متخصصان و منابع علمی و به افزا

های بیشتری نیاز دارند. یکی از حمایت به ،نیازهای ویژه در زمینه تشخیص و مداخله بهنگام

ترین های آموزش ویژه، افرادِ با اختلال یادگیری هستند. اختلال یادگیری یکی از شایعگروه

آموزان با درصد دانش 50آموزانِ با این اختلال حدود های دوران کودکی است که دانشلاختلا

 دهند. نیازهای ویژه را تشکیل می

ترین مشکل در افراد با اختلال یادگیری است. اختلال خواندن شایعدهد که آمارها نشان می

اختلال یادگیری ارجاع داده درصد از افرادی که برای ارزیابی در زمینه  80کم که دستطوریبه

های تحصیل از آموزان با اختلال خواندن در طول سالشوند، مشکلات خواندن دارند. دانشمی

شوند که عموما اوایل دوره دبستان در یادگیری مهارت خواندن با مشکلات گوناگونی روبرو می

در این گروه از ندن مشکلات خواکنند. های بسیاری را با معلمان و والدین تجربه میچالش

و مشکل  ندها، خواندن با سرعت کصورت ضعف در خواندن شفاهی واژهآموزان عموما بهدانش

شود. بهبود این مشکلات مستلزم تشخیص و مداخله بهمیدر درک و فهم خواندن نشان داده 

و ارائه  سازِ مشکلاتهنگام است. تحقق چنین امری به ارزیابی دقیق، شناساییِ عوامل زمینه

 راهبردهای آموزشی و درمانی اثربخش نیاز دارد.  
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ها، اختلال یادگیری خواندن را های نظری و پژوهشاین کتاب بر اساس جدیدترین دیدگاه

های یادگیری و آموزش و ها، ارزیابی، روششناسی، ویژگیدر شش فصل شامل کلیات، سبب

های کند. در فصل اول به ارائه جنبهی میهای هیجانی و اجتماعی، به خوانندگان معرفجنبه

های خواندن، تاریخچه اختلال ها و روشکلی اختلال خواندن شامل فرایند خواندن، مدل

شناسی ایم. در فصل دوم مباحث سببهای آن پرداختهخواندن، تعاریف این اختلال و همبودی

های نظری پیشین و حاضر در ایم که شامل مراحل تحول مهارت خواندن، دیدگاهکردهرا معرفی 

شناختی، رویکردهای شناسی و عوامل مربوط به پردازش شنیداری، آگاهی واجمورد سبب

شود. شناختی و عوامل محیطی موثر بر این اختلال میزیستچندگانه، عوامل ژنتیکی، عصب

راد پرداخته های خاصِ آسیب در این افهای افراد با اختلال خواندن و جنبهفصل سوم به ویژگی

 است. مباحث این فصل شامل نقایص خاص و مشکلات شایع افراد با اختلال خواندن در زمینه

شناختی، حافظه فعال، حافظه کلامی کوتاه مدت، خواندن شفاهی، درک مطلب، مشکلات واج

سازماندهی، پردازش اطلاعات، ادراک و پردازش شنیداری، هماهنگی حرکتی، نقایص زبانی، 

 هیجانی و انگیزشی است. -در توجه، فراشناخت و مسائل اجتماعی مشکلات

های اولیه و غربالگری تا در فصل چهارم فرایند ارزیابی مشکلات خواندن از شناسایی نشانه

ایم. مطالب این فصل شامل شناسایی پیش از ورود به دبستان، تشخیص اختلال را توضیح داده

حساس رشدی، مشارکت والدین در ارزیابی، بررسی تاریخچه های غربالگری پیش از دبستان، دوره

های معرفی شده در ویرایش پنجم کتاب راهنمای خانوادگی و رشدی، تشخیص بر اساس ملاک

های مختلف فرایند خواندن، نقش معلم در های روانی، ارزیابی جنبهتشخیصی و آماری اختلال

تشخیصی است.  غیر رسمی و معرفی چندین آزمونهای ارزیابی ای، روشارزیابی، ارزیابی مشاهده

ایم. در این فصل مباحث آموزش های یادگیری و آموزش را معرفی کردهدر فصل پنجم روش

های پایه خواندن، آموزش مستقیم و روشفراشناختی، قابل درمان بودن اختلال، آموزش مهارت

ششم نیز به یکی از موضوعات  خوانی ارائه شده است. در فصلهای آموزش درک مطلب و روان

های هیجانی و اجتماعی اختلال خواندن، این حوزه که کمتر مورد توجه قرار گرفته، یعنی جنبه

ها شامل ادراک کودکان از خواندن، تاثیر هیجانی اختلال خواندن، عوامل ایم. این جنبهپرداخته

های بهبود شارکت والدین و روشعاطفی و هیجانی موثر بر یادگیری خواندن، تاثیر خانواده و م

 مشکلات هیجانی و اجتماعی در افراد با اختلال خواندن است. 
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های نظری و کاربردی اختلال اند تا جنبهنویسندگان در نگارش این کتاب تلاش کرده

شناسی، های نظری نوین در زمینه تعاریف، سببخواندن را با یکدیگر یکپارچه کنند و دیدگاه

رمان این اختلال و کاربرد آنها در بافت عملیِ آموزش و درمان را به خوانندگان ارائه ارزیابی و د

های گوناگون اختلال یادگیری ی این کتاب، پرداختن به جنبهنمایند. یکی از نکات برجسته

های شناسی، ویژگیباشد که در طرح مباحث سببگیری تحولی میخواندن با تاکید بر جهت

توانند از این های یادگیری و آموزش، بارز است. خوانندگان هم میو روش تشخیصی، ارزیابی

های نظری اختلال یادگیری خواندن عنوان یک منبع جدید جهت آشنایی با دیدگاهکتاب به

های عملی در کار با عنوان منبعی برای یادگیری فعالیتتوانند از آن بهاستفاده کنند و هم می

 بهره ببرند. افراد با این اختلال، 

شناسی، علوم تربیتی، های روانامیدواریم این کتاب  از طرف دانشجویان و متخصصان رشته

کنند، مورد استقبال و مشاوره و تمامی درمانگران، آموزگاران و مربیانی که با کودکان کار می

 استفاده قرار گیرد.  

ن به مهمترین مباحث اختلال اند تا در این کتاب با پرداختهرچند نویسندگان تلاش کرده

هایی نیز خواندن، تصویری جامع و یکپارچه را از این اختلال ارائه دهند؛ اما بدون شک کاستی

خوانندگان گرامی در چاپ ه امیدواریم با دریافت بازخورد از طرفمتوجه این اثر خواهد بود ک

 های بعدی برطرف شود. 

سه فرهنگی تربیت نوین و کانون اسلامی انصـار  های مؤسجای آن دارد که از یاری و حمایت

تشکر ویژه به عمل آوریم. همچنین از جناب آقای سید محمدحامد مشکاتی جهت امور اجرایی، 

آرایی، سرکار خانم محدثه جغتـایی در طراحـی جلـد و    جناب آقای محمد جعفرزاده برای کتاب

 اری سپاسگزاری نماییم.سرکار خانم طاهره نیکخواه بابت بازخوانی منابع و ویراست

 
  یکتادکتر محسن شکوهی 

 دکتر اکرم پرند  دکتر حجت پیرزادی
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